
108  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

no D.O.E. de 7/8/2019.
II DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cida-
dão - CAOCPC, para, como representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular, compor o Fórum Permanente de Segu-
rança do Tráfego Aquaviário da Amazônia Oriental - FSTAOR , a contar de 
12/5/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 805925

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Republicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022-MP/PA
Número do Processo: 123626/2021-SGJ-TA
Objeto: Aquisição de Computadores do Tipo Servidor de Rede em Formato Torre
Critério de Julgamento: Menor preço por item
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/06/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa do Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dra Ubiragilda Silva Pimentel

Protocolo: 806059

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Inexigibilidade: 012/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 4LINUX SOF-
TWARE E COMÉRCIO DE PROGRAMAS LTDA (CNPJ: 04.491.152/0001-95).
Objeto:Inscrição de 08 (oito) servidores do MPPA, no “Curso de Contai-
ners: Docker – Administração de Containers e Kuberntes – Orquestração 
de ambientes escaláveis”, a ser ministrado online, no período de 27/06 a 
18/07/2022 e 27/07 a 17/08/2022.
Valor Total: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13, IV, da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 27/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de 
despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 806100

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de açúcar e café
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 107909/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 015/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 1649/2022-MP/PGJ, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
37.251.510/0001-41 - SOUZA E FONSECA.CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA:
Item 01 – Valor Total .... R$ 26.000,00
64.106.552/0001-61 - DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA:
Item 02 – Valor Total .... R$ 59.925,00
Item 03 – Valor Total .... R$ 19.975,00
Valor Total do Certame: R$ 105.900,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 13 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 805743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2800/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULA GEOVANA RODRIGUES BARROS, AS-
SESSORA DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3086, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Tucumã, a importância de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 24/5 até 23/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 30 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2801/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELITANIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
18/5 até 17/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 30 de maio de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 806319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0351/2022-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da 
titular, CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, no período 16 a 18/05/2022.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período 16 a 18/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 806293
PORTARIA Nº 2788/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP n.º 013285-031/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, titu-
lar da 8.ª PJ de DIREITOS CONSTITUCIONAIS, FUNDAMENTAIS, AÇÕES 
ACONSTITUCIONAIS, DEFESA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E FAZEN-
DA PÚBLICA DE SANTARÉM, ou quem suas vezes fizer, para atuar no In-
quérito Civil supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto a 
prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 806130
EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, REFERENTE 
À 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL – 2022
(Resolução n.º 004/2020/CSMP/MPPA)
DATA E HORA – 8h do dia 23/05 até às 18h do dia 27/05/2022.
LOCAL: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PRESENTES: Dr. CESAR BECHA-
RA NADER MATTAR JUNIOR, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior; Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Correge-
dor-Geral do Ministério Público; Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Conselheiro Secretário e os seguintes Conselheiros: Dr. WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO, Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Dra. MA-
RIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, Dra. ROSA MARIA RODRI-
GUES CARVALHO e Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO.
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
1.1.1. Processo nº 000231-200/2019
Requerente(s): Empresa MM Lobato comércio e representações LTDA, Wil-
son Santos Lobato, Ronaldo Sérgio Silva, Promotoria de Justiça de Direitos 


